

Notat

Team Danmark samarbejdet og talentklasserne

Baggrund

Slagelse Kommune har i perioden 2016-2020 og nu 2021-2024, haft et formaliseret samarbejde med Team Danmark og har i disse perioder været elitekommune. Dette på baggrund af et konkret indsatsområde i idrætspolitikken – kapitel 2 *Vi udvikler talenter og eliteudøvere*. Formålet med aftalen er *At fremme talent- og elitearbejdet herunder i særdeleshed talentudvikling i Slagelse Kommune ved at fremme et langsigtet, strategisk og ansvarligt talentarbejde samt iværksætte og understøtte initiativer, der fremmer unge, talentfulde idrætsudøveres idrætslige og personlige udvikling.*

Ordningen har fra begyndelsen sat atleten i centrum og forsøger at understøtte den enkelte elevs trivsel og personlige udvikling i både skole og sport.

Ordningen indeholder tilbud om talentklasserne på Nymarkskolen, som har talentklasser fra 7. – 9. klasse, samarbejde med samtlige ungdomsuddannelser i Slagelse om at skabe fleksible rammer for atleterne på ordningen. Nymarkskolen er i perioden blevet den første danske folkeskole certificeret som Idrætsskole under DIF og Team Danmark. Slagelse Gymnasium, ZBC HTX og HHX og ZBC EUD og EUX er desuden Team Danmark uddannelsespartner.

Der er ca. 150 atleter på ordningen fordelt på talentklasserne og elever spredt ud på forskellige ungdomsuddannelser. Mange atleter oplever at have bedre rammer for at dyrke deres sport og deres skole og være en del af et miljø, hvor de oplever forståelse for at være ambitiøse om sin skole og sin sport.

Økonomi

Slagelse Kommune afsætter i alt kr. 2.588.000 i 2021, kr. 2.588.000 i 2022, 2.588.000 i 2023 og kr. 2.588.000 i 2024 til eliteidrætsaktiviteter og talentudvikling i regi af denne samarbejdsaftale. Midlerne fordeler sig på 723.000 kr. på Børn- og ungeudvalget og 1.865.000 kr. på Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget. Team Danmark yder i aftaleperioden et årligt tilskud på kr. 50.000.

Økonomien dækker bl.a. over:

- Talentkoordinatorer i hhv. Fritidsafdelingen og Nymarkskolen til elever på Nymarkskolen og ungdomsuddannelserne
- Tilkøb af ydelser målrettet indsatser på det sportspsykologiske-, den fysiske trænings-, kost og ernærings- og behandlingsområdet.
- Midler til udvikling og kompetenceløft af de prioriterede talentudviklingsmiljøer.
- Midler til faciliteter til både fysisk træning og idrætsspecifik træning samt trænere til at stå for de forskellige træninger.
- Partnerskaber med idrætslivet, for at introducere foreningslivet og bevægelse for elever på mange af skolerne i kommunen.

Hvad får vi ud af det som kommune

Samarbejdet med Team Danmark og de indsatser, som er en del af samarbejdsaftalen, har været med til at opfylde idrætspolitikens kapitel 2 og forhåbentlig bidrage til at gøre kommunen mere attraktiv for både borgere i kommunen og muligvis også borgere udefra.

Samarbejdet med Team Danmark og specialforbundene for de prioriterede talentudviklingsmiljøer har medført samarbejdsaftaler med nogle af forbundene om at få events til kommunen, som bidrager til markedsføring af kommunen og arrangementer til glæde for borgerne fx volleylandskampe eller DM i cykling.

Samarbejdet har også bidraget til indsatser på breddeidrætsområdet, hvor flere af idrætterne fx leverer indsatser hvor de viser deres idræt frem i folkeskoleregi gennem skolepartnerskaber og herved bidrager til at flere børn og unge bliver introduceret til idræt, bevægelse og foreningslivet.

Aftalen har også medført, at der er skabt et attraktivt skoletilbud, hvor både det skolemæssige er det sportslige kan dyrkes. Det har også betydet, at der er sket et løft af Nymarkskolen til glæde for både de almene klasser og for de elever der ønsker at være ambitiøse og dyrke deres skole og deres sport.

Nymarkskolen

Nymarkskolen giver talenteleverne en almindelig skolegang, hvor der er plads til både sport og skole. Gennem samarbejde på tværs af klasserne sikres at eleverne er en del af hele skolens hverdag og traditioner. Udgifterne til elevernes skolegang er de samme for talent og almen elever for skolen, men der er derudover en finansiering til trænere fra forskellige idrætter fra budgettet på Kultur-, Fritids- og Turismeområdet.

Nymarkskolens Team Danmark talentklasser er for elever i 7. – 9. årgang. Eleverne har næsten samme skema som almenklasserne. Der er omlagt 4 understøttende undervisningslektioner, så der er skabt mulighed for fysisk morgentræning to morgener om ugen. Nymarkskolen har ansat en idrætskoordinator, der hjælper eleverne med at kunne præstere i både skole og idræt. Der er kontakt og koordinering med idrætsforeningen, hjemmet, eleven og skolen.

Hvert år indgår alle elever i Danmark i en trivselsmåling. Andelen af elever med høj faglig og social trivsel samt ro og orden i timerne er markant højere end landsgennemsnittet for alle klasser og gennemsnittet for resten skolen. I talentklasserne er andelen med elever med høj trivsel og oplevelse af ro og orden på mere end 97%. På landsplan er dette tal mellem 85% og 90% og på Nymarkskolen som helhed er tallet 88%-95% jf. tal fra Den nationale Trivselsmåling varetaget af EMU. Lærerne i talentklasserne oplever ligeledes at eleverne trives.

Oversigt over elevoptag til talentklasserne:

Skolestart	Antal ansøgere	Antal optagne elever	Antal klasser	Privat skole	Anden kommune	Andet
2019	34	28	1	7	1	
2020	42	38	2	14	1	
2021	28	23	1	4	3	1
2022	48	43	2	18	1	

2019-2022 er faktiske tal for klasserne i dag. På hver årgang er der 2-3 elever der er stoppet og et tilsvarende der er kommet til.

Optaget 2021 er lavere end gennemsnittet. Vi antager, det at det er grundet corona-nedlukninger.

Foreningslivet

I forbindelse med Team Danmark aftalen, er der tilknyttet 6 talentudviklingsmiljøer, som i perioden har udviklet deres talentarbejde. De 6 idrætter er: Badminton ved talentcenter Vestsjælland, landevejscykling i Slagelse Cykle Ring, fodbold herre i Slagelse Boldklub og idrætsforening, golf i Korsør Golfklub, Konkurrence svømning i Svømmeklubben Svøm Slagelse Korsør og Volleyball i Volleklubben Vestsjælland. Udvikling i idrætterne består bl.a. af udvikling af de organisatoriske rammer, træner kompetencer, faciliteter, implementering af alders relateret træning og implementering af supportfunktionerne: Fysisk træning, sportspsykologi, kost og ernæring og behandling.

Slagelse Talent & Elite er bindeleddet mellem foreningslivet og uddannelsessektoren, hvor der skabes bro mellem de to arenaer og der skabes en forståelse og et samarbejde, som kommer den enkelte elev til gode, da hverdagen herved bedre kan gå op og de kan udvikle sig i både skolen og i sporten.

Der er lige nu et arbejde om at løfte talentudviklingen i flere idrætter i samarbejde med Slagelse Idræts Råd, hvor der er mulighed for at flere idrætter også bliver prioriteret talentudviklingsmiljøer. Dette skal gerne skabe bedre talentudvikling for flere unge mennesker i kommunen. Ved at udvikle foreningerne, skabe bedre rammer og øge kompetenceniveauet, skal der gerne komme mere kvalitetstræning, som kan gøre idræt mere attraktiv at deltage i og fastholde flere i idrætten og de aktive fællesskaber, som foreningslivet skaber.

Den enkelte elev

Eleverne i talentklasserne trives i det fællesskab og læringsmiljø som talentklasserne skaber. Eleverne oplever at være en del af et fællesskab med forståelse for deres prioriteringer og passion for sporten.

Udtalelse fra en lærer i en talentklasse:

"Som underviser i talentklasserne gennem 6 år har jeg erfaret, at eleverne stortrives i klassen. Trivselsundersøgelserne fra UVM viser, at de lærer meget, de trives godt og de er rigtig glade for fællesskabet i klassen. Eleverne formår at skabe et unikt sammenhold i klassen da de oplever en forståelse for deres sport af klassekammerater og dermed også en forståelse af, hvem de er og hvad de kan lide at lave."

Udtalelse fra elev i en talentklasse:

"Jeg er rigtig glad for at gå her, fordi skolen hjælper meget med min sport, og skolen giver lov til at man kan udføre sin sport til det fulde."

Udtalelse fra elev i en talentklasse:

"Skiftet fra en almindelig til en talentklasse har gjort meget for mig som person, og sportsudøver. Det har gjort mig gladere som person, og en bedre sports udøver. Jeg kan mærke at jeg er blevet meget bedre til min sport, og jeg kan mærke jeg har lært at træne rigtigt så man ikke får skader, og jeg har fået mere viden om kost. Jeg er også blevet meget gladere, da i den klasse jeg gik i før følte jeg mig ikke tryk, og man kunne ikke lære fordi der var for meget larm, i den nye talentklasse kan man lære og føle sig tryk, og kan lave fejl uden at blevet lavede grint af."